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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá protimikrobními účinky N-oktylpyrrolidonu vůči

potravinářsky významným druhům mikroorganismů, především proti laktobacilům

a laktokokům, běţně vyuţívaných v potravinářském průmyslu. Byla zjišťována minimální

inhibiční koncentrace N-oktylpyrrolidonu vůči těmto mlékařským kulturám, a to metodou

v tekutých ţivných médiích a na agarových ţivných půdách. Bylo provedeno srovnání a

vyhodnocení těchto dvou metod.

Bylo prokázáno, ţe N-oktylpyrrolidon má protimikrobní vlastnosti vůči testovaným

kulturám. Koncentrace N-oktylpyrrolidonu, potřebná k úplné inhibici růstu mikrobiálních

kultur, byla v tekutém médiu (aţ na kulturu Pediococcus sp. CCDM 396) vţdy větší nebo

stejná neţ na agarové ţivné půdě.

Klíčová slova: N-oktylpyrrolidon, minimální inhibiční koncentrace

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with antimicrobial effects of N-octylpyrrolidone against

microbial species important in foodstuff industry, especially against lactobacilli and

lactococci commonly used in the dairy industry. I was determined minimal inhibitory

concentrations of N-octylpyrrolidone against dairy strains using two methods – under

cultivation in liquid nutrient broth and on nutrient agar media. The results obtained by the

methods were evaluated and a comparison of both methods was performed.

It was found that N-octylpyrrolidone possesses antimicrobial activity against most

test strains. The concentrations of N-octylpyrrolidone, required for complete inhibition of

the strains growth, were in liquid nutrient broth always higher or equal than those obtained

on the nutrient agar media, excepting the results in strain Pediococcus sp. CCDM 396.

Keywords: N-octylpyrrolidone, minimal inhibitory concentration
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ÚVOD

Pouţívání správných čistících a dezinfekčních přípravků v potravinářství má velký

význam při zabezpečení hygienické úrovně celé výroby a tím i dosáhnutí hygienické

nezávadnosti potravin. Vzhledem k velké rozmanitosti mikroorganismů v prostředí je stále

potřeba hledat nové typy dezinfekčních přípravků. Obecně se doporučuje střídat

dezinfekční prostředky s různými chemickými skupinami, aby se tak zabránilo vzniku

rezistence mikroorganismů na často pouţívané čistící a dezinfekční prostředky.

N-oktylpyrrolidon patří mezi méně známé látky ze skupiny alkylpyrrolidonů a má

jisté protimikrobní účinky. Díky jeho chemické stabilitě, nekorozivním a smáčivým

vlastnostem je N-oktylpyrrolidon potencionálně pouţitelný jako součást čistících a

dezinfekčních prostředků. Nicméně jeho protimikrobní vlastnosti byly doposud ověřeny

pouze proti omezené škále mikroorganismů, tudíţ je třeba ověřit účinnost i proti bakteriím

mléčného kvašení.

Bakterie mléčného kvašení jsou velmi významnými mikroorganismy vyuţívané

v potravinářství. Pokud se ale ovšem vyskytnou tam, kde nemají, mohou se při výrobě

snadno stát významnými kontaminanty. Bakterie mléčného kvašení jsou největšími

kontaminanty v pivovarnické a vinařské výrobě, kde způsobují kaţení a znehodnocení

produktů. Z tohoto důvodu se náplní bakalářské práce stalo ověření účinnosti

N-oktylpyrrolidonu vůči bakteriím mléčného kvašení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 N-OKTYLPYRROLIDON

N-oktylpyrrolidon (NOP), také jinak 1-oktyl-2-pyrrolidon nebo 1-oktylpyrrolidon.

Sumárním vzorcem C12H23NO [1]. NOP je známý pod obchodním názvem

Surfadone® - LP 100 [2].

1.1 Vlastnosti

NOP je substituovaná heterocyklická organická sloučenina [4]. Je to bezbarvá aţ

naţloutlá kapalina s čpavkovým zápachem. Jeho molekulová hmotnost je 197,32 g.mol
-1

,

relativní hustota 0,92 g.cm
-3

při 20 – 25°C a bod varu se pohybuje v rozmezí 306 – 307°C

[3]. Bod vzplanutí je 142°C v uzavřeném kelímku [1]. Ovšem druhý zdroj uvádí bod

vzplanutí jiţ při 113°C [4]. NOP je rozpustný v organických rozpouštědlech i ve vodě.

Rozpustnost ve vodě je však výrazně niţší, udává se 1,36 g.l
-1

při 20°C [4]. NOP patří mezi

povrchově aktivní látky díky delokalizovaným eletronům v laktamovém kruhu. Dokáţe

sníţit povrchové napětí vody i při nízkých koncentracích [2]. Jeho hydrofilně – lipofilní

rovnováha se rovná 6 [5]. Je chemicky stabilní při dodrţení skladovacích podmínek, avšak

nesmí se mísit se silnými oxidačními činidly [1].

Obr. 1. Chemická struktura N-oktylpyrrolidonu.
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1.2 Toxicita

Testy toxicity byly prováděny na králících a krysách. U králíků došlo k silnému

dráţdění očí a u krys k patologickým změnám v zaţívacím traktu. Akutní toxicita,

vyjádřená hodnotou LD50, byla u králíka při dermální expozici stanovena na >2000 mg.kg
-1

a u krysy LD50 při orální expozici 2050 mg.kg
-1

[1]. LD50 (střední letální dávka) je dávka

látky, která je smrtelná pro 50% testovaných organismů [6]. Test in vitro na mutagenitu

v zárodečných buňkách u S. typhimurium byla negativní [1]. NOP je ţíravá látka a můţe

poleptat kůţi, oči i dýchací cesty [3]. Mutagenita a karcinogenita pro lidský organismus

nebyla prokázána. Byla zjištěna toxicita pro vodní organismy s dlouhodobými

nepříznivými účinky [1]. U NOP nebyly prokázány biokumulativní účinky a v určitých

koncentracích je snadno biologicky odbouratelný [4].
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2 POUŢITÍ NOP

Pyrrolidon a jeho deriváty se pouţívají jako meziprodukty pro syntézu agrochemikálií

[7], léčiv, v textilním průmyslu, jako rozpouštědla, do speciálních inkoustů a nátěrových

hmot [8]. NOP můţe také slouţit jako rozpouštědlo pro polymerní látky a jako

meziprodukt při výrobě elektroniky [4]. Některé alkylované pyrrolidony jsou také vhodné

k dezinfekci kontaktních čoček, kdy jsou přidávány k chlorhexidin glukonátu. Výhodou

jsou alkylové skupiny s osmi, deseti nebo dvanácti atomy uhlíku, tedy –oktyl, –decyl nebo

–dodecyl. Takové alkylpyrrolidony mohou být pouţity ve formě roztoků anebo jsou

k dispozici v podobě vodorozpustných tablet [9]. Dokáţe také zvyšovat propustnost pro

transdermální podávání léčiv a je součást pesticidů [10,11]. NOP můţe být potenciálně

pouţit pro extrakci některých antibiotik, jako je například rifampicin, penicilin V a

tetracyklin [5], nebo pouţit jako efektivní změkčovač PVC [12].
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3 PROTIMIKROBNÍ VLASTNOSTI NOP A LÁTEK STRUKTURNĚ

BLÍZKÝCH

Protimikrobní vlastnosti NOP a jiných látek jsou obvykle vyjadřovány formou tzv.

minimálních inhibičních koncentrací (MIC). Jsou to hodnoty, které umoţňují srovnávání

účinnosti různých látek, aktivních vůči mikroorganismům, a umoţňují nastavení prakticky

aplikovaných koncentrací.

Minimální inhibiční koncentrace (MIC) je nejniţší koncentrace antimikrobiálního

činidla, která viditelně inhibuje růst určitého mikroorganismu v daném zkušebním období.

Tyto testy jsou v bakteriologii zavedeny jako nejběţnější způsob stanovení MIC [13].

Antimikrobní vlastnosti NOP jsou částečně popsány v patentové literatuře. Nejprve

Gu et al. [9] ohlásil letální účinek NOP vůči Candida albicans, v koncentracích 500 aţ

1000 mg.l
-1

. Později prokázal antimikrobní vlastnosti NOP také Kabra [14], který zjistil, ţe

NOP v koncentraci 500 mg.l
-1

, doplněný o 18 g.l
-1

propylenglykolu, dokáţe usmrtit jak

gramnegativní, tak i grampozitivní bakterie během 6 hodin a Candida albicans během 7

dní.

Pouţití podobné heterocyklické látky, avšak s delším alkylovým řetězcem

(N-dodecylpyrrolidonu), vyuţitelné jako průmyslový mikrobicid a konzervační látka, bylo


[…]


půda

MIC MBC MIC

Lactococcus lactis subsp. lactis

biovar diacetylactis CCDM 48
375 375 375

Lactococcus lactis subsp. cremoris

CCDM 823
250 250 250

Streptococcus thermophilus CCDM

126
375 375 250

Streptococcus thermophilus CCDM

128
375 375 250

Pediococcus sp. CCDM 396 500 500 750

Lactobacillus rhamnosus CCDM

157
>750 >750 500

Lactobacillus plantarum CCDM

375
750 750 375

Lactobacillus plantarum CCDM

381
750 750 500

Lactobacillus rhamnosus CCDM

148
375 375 250

Ze srovnání výsledků v tabulce (Tab. 21.) je zřejmé, ţe koncentrace NOP, potřebná

k inhibici růstu mikrobiální kultury byla v tekutém médiu (aţ na kulturu Pediococcus sp.

CCDM 396) vţdy větší nebo stejná neţ na agarové ţivné půdě. Obecně platí, ţe pro růst
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mikrobiálních kultur je tekuté médium vhodnější neţ agarová půda, neboť u tekutých půd

mají mikroorganismy velmi vhodné podmínky pro svůj růst (dostupnost ţivin, moţnost

pohybu, difúze odpadních produktů metabolismu apod.). U agarových půd navíc dochází

po čase k částečnému vysychání média, a tím i ke zmenšování objemu a tedy i ke změně

podmínek. Na základě této úvahy se proto jeví správnější brát jako směrodatné výsledky,

získané testováním v tekutých médiích.

K posouzení účinnosti NOP vůči konkrétním kulturám je moţné uvést, ţe

nejcitlivější k NOP byla kultura Lactococcus lactis subsp. cremoris CCDM 823, u níţ byla

zjištěna hodnota MIC 250 mg.l
-1

. Naopak, nejméně citlivá k NOP byla kultura

Lactobacillus rhamnosus CCDM 157, pro niţ byla hodnota MIC větší neţ 750 mg.l
-1

.

Kromě kultury Lactobacillus rhamnosus CCDM 157 prokázaly zvýšenou odolnost vůči

NOP i Lactobacillus plantarum CCDM 375 a Lactobacillus plantarum CCDM 381, pro

které dosáhla MIC hodnoty 750 mg.l
-1

.

Zároveň s MIC byla zjišťována i minimální baktericidní koncentrace (MBC), kdy

se ve všech případech ukázalo, ţe hodnoty MIC jsou zároveň i hodnotami MBC. Pro

stanovení MBC byly pouţity ty jamky mikrotitračních destiček, které po kultivaci

nevykazovaly růst mikrobiální kultury. Tyto jamky byly sterilní kličkou důkladně

promíchány a vyočkovány na příslušné ţivné médium MRS nebo M17. Petriho misky byly

poté kultivovány za stejných podmínek jako mikrotitrační destičky. Jako MBC byla

stanovena nejniţší hodnota koncentrace NOP, při které nedošlo k růstu příslušné kultury na

ţivném médiu. Výsledky stanovení MBC tedy ukázaly, ţe NOP je v určité koncentraci

schopen nejen zastavit růst testovacích kultur, ale ţe je vůči nim baktericidní.
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ZÁVĚR

V rámci bakalářské práce jsem se zabývala protimikrobními účinky NOP vůči

potravinářsky významným druhům mikroorganismů a to především vůči běţným

zástupcům mléčných bakterií, vyuţívaných v potravinářství, hlavně v mlékárenském

průmyslu. Zaměřila jsem se na testování těchto kultur, jelikoţ se testy na tuto skupiny

mikroorganismů dosud nezaměřovaly.

Vůči zástupcům mléčných bakterií byly stanoveny minimální inhibiční koncentrace

NOP metodou sledování růstu v tekutých médiích a na agarových ţivných půdách.

NOP jasně prokázal protimikrobní vlastnosti vůči testovaným kulturám.

Koncentrace NOP, potřebné k inhibici růstu mikrobiálních kultur, byly v tekutém médiu

(aţ na kulturu Pediococcus sp. CCDM 396) vţdy větší nebo stejné neţ na agarové ţivné

půdě.

Nejcitlivější k NOP byla kultura Lactococcus lactis subsp. cremoris CCDM 823,

u níţ byla zjištěna hodnota MIC 250 mg.l
-1

. Naopak, nejméně citlivá k NOP byla kultura

Lactobacillus rhamnosus CCDM 157, pro niţ byla hodnota MIC větší neţ 750 mg.l
-1

.

Kromě kultury Lactobacillus rhamnosus CCDM 157 prokázaly zvýšenou odolnost vůči

NOP i Lactobacillus plantarum CCDM 375 a Lactobacillus plantarum CCDM 381, pro

které dosáhla MIC hodnoty 750 mg.l
-1

.

Zároveň s MIC byla zjišťována i minimální baktericidní koncentrace (MBC), kdy

se ve všech případech ukázalo, ţe hodnoty MIC jsou zároveň i hodnotami MBC. Pro

stanovení MBC byly pouţity ty jamky mikrotitračních destiček, které po kultivaci

nevykazovaly růst mikrobiální kultury. Výsledky stanovení MBC tedy ukázaly, ţe NOP je

v určité koncentraci schopen nejen zastavit růst testovacích kultur, ale ţe je vůči nim

baktericidní.

Můţeme tvrdit, ţe by se NOP díky svým chemickým vlastnostem a protimikrobním

účinkům, mohl vyuţívat jako mírný dezinfekční prostředek v potravinářském průmyslu.

Ovšem jak se ukázalo z dřívějších testů, tak vysokou schopnost odolávat NOP mají

bakterie rodu Pseudomonas, tudíţ by tento rod v prostředí setrvával i po dezinfekčním

zákroku a muselo by se to brát v potaz. NOP by mohl být i účinnější v kombinaci s jinými

látkami, coţ by bylo potřeba dále důkladně otestovat.
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