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Ústav: Ústav technologie potravin
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Název bakalářské práce:

Protimikrobní vlastnosti N-alkylpyrrolidonů vůči potravinářsky významným druhům

mikroorganismů

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Celkově hodnotím bakalářskou práci jako výbornou, protože po celou dobu bylo patrné, že
studentka má již určité laboratorní zkušenosti, které se ukázaly v pečlivosti provedených pokusů.
Navíc byly všechny experimenty provedeny s potřebným zájmem a studentka tak získala zajímavé
údaje o účincích N-oktyl pyrrolidonu na bakterie mléčného kvašení. Velmi dobře si počínala i při
písemném zpracování výsledků a spolupráce s ní byla po celou dobu práce vynikající.
Práce byla posouzena na plagiátorství a bylo bez pochybností zjištěno, že není plagiátem.
Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením A - výborně

Otázky vedoucího bakalářské práce:
-----

V Zlíně dne 11.5.2017

Podpis vedoucího bakalářské práce